c.** (după calendarul îndreptat), la ora 9 a. m., în care zi după terminarea serviciului bisericesc va urma imediat deschiderea congresului și se vor începe lucrările congresuale conform regulamentului afacerilor interne.

Dat în reședința Noastră arhiepiscopescă mitropolitană din Sibiu în 22 August (4 Septembrie) 1924.

Nicolae Bălan,
arhiepiscop și mitropolit.

Nr. 3020/1924

Aviz oficial.

Examenul de calificare preoțească cu candidații de preoție prescris prin Statutul organic și Regulamentul special, se va ține în ziua de **Marti în 10/23 Septembrie 1924** și ziua următoare la ora 8 a. m. în sala de ședință a Consistorului ort. român din Arad.

La examen sunt admiși toți acei absolvenți de teologie, cari în termenul staverit prin §-ul 8 Reg. Special, și-au înaintat cererile. Arad, la 17/30 August 1924.

Ioan J. Papp m. p.
Episcop.

Conferența

„O revendicare justă“

ținută de protop. PROCOPIU GIVULESCU, la adunarea gen. a Asociației clerului „Andrei Șaguna“, secția Arad, în trunită la Arad, în 9 Sept. n. 1924.

*Domnule Președinte,
Domnilor Colegi,*

N'am pretenția să vă presint o lucrare originală.